[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ/
ЙЫШ+НУ
2016 ё? март=н   03-м\ш\  73 №

Ё\рп. хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 марта  2016 года   №73
г. Цивильск

О проведении первого этапа  Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории Цивильского района Чувашской Республики
В соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года и в целях привлечения общественности к участию в противодействии незаконному обороту наркотиков и профилактике их немедицинского потребления, получения дополнительной информации о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, консультации и оказания квалифицированной помощи в вопросах лечения и реабилитации наркозависимых администрация Цивильского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 14 по 25 марта 2016 года первый этап Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории Цивильского района Чувашской Республики.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению первого этапа Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории Цивильского района Чувашской Республики.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района – начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района А.В. Волчкову.

Глава администрации

Цивильского района                                                                            А.Н. Казаков
Заместитель главы
администрации  Цивильского района

                   А.В. Волчкова
«03» марта 2016г.

Управляющий делами

администрации  Цивильского района

                   Г.Н. Солоденова
«03» марта 2016г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           Т.Ю. Иванова

«03» марта 2016г.

Приложение

План мероприятий первого этапа Всероссийской антинаркотической профилактической акции «Сообщи, где торгуют смертью» в Цивильском районе

с 14 по 25 марта 2016 года
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Ответственное лицо

(контактный телефон)

	1
	Размещение на информационных стендах объявлений о работе «телефонов доверия» правоохранительных органов
	14.03-25.03
	Зам. директора по воспит. работе образовательных учреждений*, главы поселений*, руководители учреждений культуры*

	2
	Проведение бесед медработниками о здоровом образе жизни среди учащихся
	14.03-25.03
	Медработники*

	3
	Профилактические беседы с  сотрудниками правоохранительных органов
	14.03-25.03
	Классные руководители образовательных учреждений*

	4
	Обзор периодики «Дурман-трава,  или обманутые судьбы»

	14.03-25.03
	Межпоселенческая районная библиотека, Дмитриева А.Ф - зав. отделом обслуживания*,

21-7-52

	5
	Консультирование родителей по профилактике употребления ПАВ
	14.03-25.03
	Классные руководители образовательных учреждений*

	6
	Разработка памяток для родителей «Что делать, если в дом пришла беда», «Создание дома, свободного от алкоголя, сигарет и наркотиков
	14.03-25.03
	Классные руководители образовательных учреждений*

	7
	Беседы, классные и воспитательские часы по профилактике вредных привычек
	14.03-25.03
	Классные руководители образовательных учреждений*

	8
	Классные часы «Мы - за здоровый образ жизни»
	14.03-25.03
	Классные руководители образовательных учреждений*

	9
	Спортивные соревнования «Мы - за здоровый образ жизни»
	14.03-25.03
	МБОУ «Конарская СОШ» Александров К.Л. учитель физкультуры*, 64-4-48

	10
	Работа кружков и секций по интересам
	14.03-25.03
	МБОУ «Конарская СОШ» Васильева Т.М.- зам директора по ВР*, 64-4-48

	11
	Просмотр видеофильмов «За здоровый образ жизни»
	14.03-25.03
	МБОУ «Конарская СОШ», Илитьева Н.Г.- ст.вожатый, социальный педагог, 64-4-48

	12
	Книжные выставки по пропаганде здорового образа жизни
	14.03-25.03
	Библиотекари образовательных учреждений*

	13
	Индивидуальные психологические консультации с детьми и взрослыми
	14.03-25.03
	БУ ЧР «Цивильский ЦСОН», Павлова Н.В.*, 21-2-77

	14
	Занятия в сенсорной комнате
	14.03-25.03
	БУ ЧР «Цивильский ЦСОН», Павлова Н.В.*, 21-2-77

	15
	Разработка и распространение буклетов по профилактике употребления ПАВ
	14.03-25.03
	БУ ЧР «Цивильский ЦСОН», Алексеева Л.Н.* 21-2-77

	16
	Классные часы, беседы, интеллектуальные игры, связанные с антинаркотической тематикой
	14.03-25.03
	Классные руководители  МБОУ «Игорварская  ООШ им. Г. С. Емельяновой»*, 8-919-664-97-73

	17
	Книжная выставка «Позаботься о здоровье»
	14.03-25.03
	МБОУ «Цивильская СОШ №2», Пугачева Р.Н.*, 21-3-53

	18
	Работа группы волонтёров «Радуга» по здоровому образу жизни
	14.03-25.03
	Школа-интернат №1 Капитонова О.А.*, 21-6-60

	19
	Проведение рейдов "В школе всё должно быть прекрасно"
	14.03-25.03
	Совет старшеклассников школы-интерната №1*, 21-6-60

	20
	Проведение спортивного часа
	14.03-25.03
	Воспитатели школы-интерната №1*, 21-6-60

	21
	«Час здоровья» по планам воспитателей
	14.03-25.03
	Воспитатели школы-интерната №1*, 21-6-60

	22
	Работа клуба «Час развлечений»
	14.03-25.03
	Воспитатели школы-интерната №1*, 21-6-60

	23
	Выставка - обзор книг «Горькая хроника»
	14.03-25.03
	Чиричкасинский СДК Григорьева Г.Н.*, 65-3-25

	24
	Выставка книг «Наркотики - мой ад»

	14.03-25.03
	Чиричкасинский СДК Петрова Е.В.*, 65-3-25

	25
	Классные часы по профилактике вредных привычек среди несовершеннолетних.
	14.03-25.03
	Классные руководители МБОУ «Тувсинская СОШ»*, 62-3-41

	26
	Выставка рисунков «Я выбираю жизнь»
	14.03-25.03
	Чурачикский СДК Яковлева В.В.*, 60-2-55

	27
	Проведение Дня здоровья, с привлечением выпускников, родителей.
	14.03-25.03
	Зам. директора по воспит. работе МБОУ «Тувсинская СОШ»*,
62-3-41

	28
	Просмотр фильмов, презентаций антинаркотического содержания
	14.03-25.03
	Классные руководители школы-интерната №2, воспитатели, старший воспитатель*, 21-4-81

	29
	Выставка литературы по здоровому образу жизни
	14.03-25.03
	Библиотекарь школы-интерната №2 Пичужкина Н.Н.*

21-4-81

	30
	Встречи с медработниками
	14.03-25.03
	Медицинский работник

БУ «Цивильская ЦРБ»

Никитина А.И.*, 21-1-60

	31
	Встречи с наркологом
	14.03-25.03
	Врач-нарколог

БУ «Цивильская ЦРБ»

Юсова З.Ф.*, 21-8-86

	32
	Проведение «Круглого стола», планерок по антинаркотическому направлению воспит. работы
	14.03-25.03
	педагог-психолог школы-интерната №2,Михайлова М.М.*

21-4-81

	33
	Выступление на родительском собрании.
	14.03-25.03
	Зам. директора по воспит. работе МБОУ «Тувсинская СОШ»*, соц. педагог, 62-3-41

	34
	Тестирование учащихся и родителей.
	14.03-25.03
	Зам. директора по воспит. работе МБОУ «Тувсинская СОШ»*, соц. педагог, 62-3-41

	35
	Работа волонтёров школы:

- подготовка и распространение буклетов и листовок антинаркотической направленности;

- проведение спортивных соревнований;

- конкурса рисунков;

- агитвыступления по пропаганде ЗОЖ.
	14.03-25.03
	Руководитель волонтёрской команды МБОУ «Тувсинская СОШ»*, 62-3-41

	36
	Книжная выставка «Твой выбор»

	14.03-25.03
	Библиотекарь МБОУ «Малоянгорчинская ООШ»*

66-8-22

	37
	Работа с учащимися начальной школы. Цикл классных часов:

- «Азбука Здоровья»;

- «Мой режим дня»;

- «Курить или жить»;

- «Вредные привычки»;

- Профилактические акции
	14.03-25.03
	Учителя начальных классов МБОУ «Малоянгорчинская ООШ»*, 66-8-22

	38
	Работа с учащимися 5-9 классов. Цикл классных часов:

- «Что такое наркотики и наркомания?»;

- «Развитие зависимости»;

- «Наркотики и закон»;
- «Веселые забавы с печальным финалом»
	14.03-25.03
	Классные руководители МБОУ «Малоянгорчинская ООШ»*

66-8-22

	39
	Профилактические беседы и лекции с родителями учащихся «группы риска»
	14.03-25.03
	Администрация МБОУ «Малоянгорчинская ООШ», ст. вожатый,совет профилактики*

66-8-22

	40
	Встреча родителей, учащихся и медицинского работника «Здоровье сбережешь – от беды уйдешь»
	14.03-25.03
	Администрация МБОУ «Малоянгорчинская ООШ», старший вожатый*, 66-8-22

	41
	Заседания наркологического поста школы.
	14.03-25.03
	Зам. директора по воспит. работе МБОУ «Тувсинская СОШ»*,
62-3-41

	42
	Показ тематических фильмов
	март
	Социальный педагог МБОУ «Чиричкасинская ООШ»*

	43
	Книжная выставка «Воспитай себя»

	март
	Библиотекарь школы-интерната №1*, 21-6-60

	44
	Кубок района по баскетболу среди женщин
	март
	Отдел образ. и соц.разв.,

Ижутов С.Г., 21-3-29

	45
	Соревнования по рыбной ловле «Цивильская мормышка»
	март
	Отдел образ. и соц.разв.,

Ижутов С.Г., 21-3-29

	46
	Чемпионат Цивильского района по футболу им. Б.В. Михайлова
	март
	Отдел образ. и соц.разв.,

Ижутов С.Г., 21-3-29

	47
	Круглый стол «Проблемы подрастающего поколения»
	март
	МБОУ «Цивильская СОШ №2», Семенова Л.С.* 8 (83545) 21-3-53

	48
	Профилактическая декада «Разговор о правильном питании», «Мой  выбор», «Скажем нет вредным привычкам».
	март
	МБОУ «Цивильская СОШ №2», Семенова Л.С.*, 21-3-53

	49
	Круглый стол  среди учащихся 8-9 классов «Вредные привычки»
	март
	МБОУ «Игорварская ООШ им. Г.С. Емельяновой» Степанова А.М., Васильев Н.Л.*, 89196649773

	50
	Анкетирование учащихся «Отношение к здоровому образу жизни»
	март
	МБОУ «Игорварская  ООШ им. Г. С. Емельяновой» Павлова Т. Ф.*, 8-919-664-97-73

	51
	Выступление на педагогическом совете школы по вопросам профилактики вредных привычек среди несовершеннолетних.
	март
	Зам. директора по воспит. работе МБОУ «Тувсинская СОШ»*, 62-3-41

	52
	Тематический обзор «Имя беды – наркотики»
	март
	Чиричкасинский СДК Степанов А.В.*, 65-3-25

	53
	Библиографический обзор литературы «Почитай, подумай, сделай»
	март
	Чиричкасинский СДК Григорьева Г.Н.*, 65-3-25

	54
	Час здоровья «Наркотики – полет или падение»
	март
	Иванова Л.В. - библиотекарь Ст.Тугаевской с/б*, 62-0-44

	55
	Урок здоровья «Бесценный дар здоровья сбереги»
	март
	Герасимова Л.И. - библиотекарь Мунсютской с/б*, 65-7-25

	56
	Встреча с работниками ФАП «Совет профессионала».
	март
	Крупинова С.В. - библиотекарь Таушкасинской с/б*,

89613458908

	57
	Игра-путешествие «Секреты здоровья»
	Март
	Ситнова М.В., детский отдел межпоселенческой рай. библиотеки*,  22-3-41

	58
	Час здоровья «Вредные привычки исключить»
	март
	Булдеевская с/б, Титова Н.Н.*,

64-0-67

	59
	Конкурс рисунков «Будущее без наркотиков»
	март
	Конарская с/б

Диомидова А. В., Терентьева А. В.*, 64-4-48

	60
	Жизнь стоит того, чтобы жить - Урок предупреждение
	март
	Малоянгорчинская сельская библиотека*, 66-8-25

	61
	Общешкольное родительское собрание по профилактике  ПАВ
	март
	Медицинский работник

БУ «Цивильская ЦРБ»

Никитина А.И.*, педагог-психолог школы-интерната №2

Михайлова М.М.*, 21-4-81

	62
	Выпуск тематических классных газет «Здоровое поколение»
	март
	Классные руководители школы-интерната №2, воспитатели*

21-4-81

	63
	Родительские собрания «Наркомания – что это?» Просмотр видеофильмов, с последующим обсуждением «Скажи наркотикам нет» 8-9 кл.
	март
	Администрация МБОУ «Малоянгорчинская ООШ», ст. вожатый, классные руководители*, 66-8-22

	64
	Конкурс детского рисунка «Я выбираю ЗОЖ»
	Март-апрель
	Ефимова Г.А. -  библиотекарь П.Степановской с/б*, 62-0-49

	65
	Рейд профилактической направленности
	март-апрель
	МБОУ «Цивильская СОШ №2», Кузьмина М.Ю.*, Семенова Л.С.*, 21-3-53

	66
	Цикл тематических программ «Курить или жить?»
	Март - апрель
	МБУК «РЦРКиБО» Сидирякова Л.В.* 89373963639

	67
	Акция «Молодежь за здоровый образ жизни»
	Март - апрель
	МБУК «РЦРКиБО» Прокопьева Т.Н.* 89278401851

	68
	Беседа «Просто скажи «Нет»
	15.03

13.00
	МБУК «РЦРКиБО» Викторова М.А.*, 89379551408

	69
	Конкурс рисунков «О вредных привычках»
	14.03-19.03
	МБОУ «Кокшакасинская ООШ им. А.Г.Николаева», Егорова О.А.*

	70
	Спортивные соревнования  «В стране Спортландии»
	15.03

14.00
	МБУК «РЦРКиБО» Кузьмина Т.Б.* 89373910995

	71
	Час полезных советов «100 советов на здоровье»
	15.03

17.00
	МБУК «РЦРКиБО» Васильева Е.А.*

	72
	Демонстрация фильма «Жизнь наркоманов – посмотри, подумай!».
	15.03
	Опытная с/б

Пыренкова Е.И., Баннова Л.А.*,
61-0-07

	73
	Просмотр презентации «Береги здоровье»
	16.03
	МБОУ «Кокшакасинская ООШ им. А.Г.Николаева», Павлова Н.В.*

	74
	«Здоровье детей в наших руках» с просмотром видеофильма «Альтернатива зависимому поведению»
	17.03
	Чурачикский СДК Кузьмина Т.Б.*, 60-2-55

	75
	Час здоровья «Чистота – залог здоровья»
	17.03
	Рындинская с/б

Фомина Л.Ю.*, 62-7-18

	76
	Встреча- интервью «Чемпион, живущий на соседней улице»  (Николай         Ремеслов)
	17.03
	Межпоселенческая районная библиотека, Дмитриева А.Ф - зав. отделом обслуживания*,
21-7-52

	77
	Распространение памятки антинаркотической направленности «Все о наркотиках»
	17.03 – 28.03
	МБУК «РЦРКиБО» Максимова А.М.* 89176573823

	78
	Выставка литературы «Мы друзья Здоровья»
	17.03 – 28.03
	МБУК «РЦРКиБО» Павлова И.К.* 89176573823

	79
	Час размышления «Если близкий человек наркоман»
	17.03
	МБУК «РЦРКиБО» Николаева А.Г.* 89033598143

	80
	Показ-презентация «Мы против» учащихся средних классов
	17.03

14.00
	МБУК «РЦРКиБО» Павлова И.К.* 89176573823

	81
	Вечер отдыха для молодежи «Будем здоровы»
	18.03
	Медикасинский СДК, Владимирова В.И.*
(8-906-130-94-82)

	82
	Классный час «Когда и как говорить НЕТ»
	18.03
	МБОУ «Кокшакасинская ООШ им. А.Г.Николаева»,
Зиновьева В.А.*

	83
	Молодежная акция «Жить здорово!»
	18.03

20.00
	МБУК «РЦРКиБО» Владимирова В.И.* 89061309482

	84
	Тематический час «Наркотики и подросток»
	19.03

14.00
	МБУК «РЦРКиБО» Спиридонова М.П.* 89876648195

	85
	Викторина «Овощи, ягоды и фрукты – очень полезные продукты»
	20.03

13.30
	МБУК «РЦРКиБО» Григорьева С.И.* 89196528343

	86
	Круглый стол с учащимися 7-9 классов антинаркотической направленности с участием участкового инспектора на тему «Подростки. Закон. Наркотик».
	22.03

13.00
	МБУК «РЦРКиБО» Максимова А.М.* 89176573823

	87
	Турнир по шашкам и шахматам
	23.03
	МБУК «РЦРКиБО» Трифонова О.П.* 89278415013

	88
	Классный час «Как победить дракона, или Удержись от вредных привычек»
	23.03
	МБОУ «Кокшакасинская ООШ им. А.Г.Николаева»,
Сергеева Е.А.*

	89
	Шашечный турнир «Чудо шашки»
	25.03
	Игорварский СДК,

Михайлов А.В.*, 65-7-25

	90
	Шашечный турнир «Чудо шашки»
	25.03

14.00
	МБУК «РЦРКиБО» Васильева Л.М.* 89278642170

	91
	Акция «Воздух без дыма»

	25.03

15.00
	МБУК «РЦРКиБО» Григорьева К.Э.* 89876626061

	92
	Подведение итогов акции на заседании антинаркотической комиссии Цивильского района
	апрель
	Антинаркотическая комиссия Цивильского района, 21-3-29

* мероприятия реализуются по согласованию с исполнителями

- ЦСОН – центр социального обслуживания населения

- ЦРКиБО – центр развития культуры и библиотечного обслуживания,

- СДК – сельский дом культуры, - с/к – сельский клуб

- Школа-интернат №1 - Бюджетное общеобразовательное учреждение Чувашской Республики «Цивильская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся c ограниченными возможностями здоровья № 1» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики

- Школа-интернат №2 - БОУ «Цивильская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2» Минобразования Чувашии